Nom.		praes.ind.pass.	infinitivus perf.act.
{Iuppiter...,	(cum ...)	dicitur ...	convocavisse...}

Сложное предложение с придаточным времени, которое присоединяется с помощью союза *cum*. Использован оборот *Nominativus cum infinitivus* (центры указаны на схеме).

ВАРИАНТ 1.

1. nego
2. venor
3. tego
4. mitto
5. Persis appropinquantibus Athenienses resistere constituērunt.
Caesar scribit Gallos fortiter pugnare.
Constat leonem regem ferarum esse.

6. De Oedipo rege.

Lajus, rex Thebanorum, ex oraculo Delphico accepit se a filio suo interfectum iri. Itaque servo suo praecipit, ut filium parvulum in monte Cithaerone exponeret. Servus autem infantem servavit et pastori alicui eum educatum commendavit. Ille puerum Polypo Corinthi regi ejusque uxori tradidit, qui suos liberos non habebant, pro filio suo eum educaverunt et Oedipum appellaverunt. Sed aliquando in convivio unus convivarum dixit Oedipum non esse filium Polypi. His verbis auditis, Oedipus ad oraculum Delphicum profectus est. Oedipo de oraculo responsum est eum occisurum patrem suum, matrem suam autem in matrimonium ducturum esse. Oedipus, ut fatum horribile evitaret, Corinthum reliquere statuit.

ВАРИАНТ 2.

1. appello
2. nascor
3. tango
4. peto
5. Te juvante, opus celeriter absolvam.

Graeci antiqui credēbant varios deos mundum regere.

Post itinera longa Ulixes dicitur ad Phaeacum insulam pervenisse.

6. De Sabīnis et Romānis.

Cum Romāni uxōres non habērent, Romūlus ad Sabīnos legātos misit, qui societātem et conubium eōrum petērent. Legatiōne non accepta, Sabīni Romānos ludibrio habuērunt: «Quaerite vobis alias uxōres: nostras filias vobis non dabimus». Irritavit ea injuriā Romūlus et, ut dolo id accipēret, quod precibus non impetravērat, sollemnes ludos indixit et eos spectātum Sabīnos invitavit. Magna multitudō Sabinōrum cum uxoribus et libēris Romam profecta est. Cum omnes, qui adērant, ludos spectārent, subito juvēnes Romāni, impetu facto, virgīnes Sabīnas rapuērunt. Patres et matres virgīnum fugiunt, perfidiam querentes et implorant deos ultores violati hospitii esse. Haec fuit causa belli.

ВАРИАНТ 3.

1. servo
2. orior
3. servio
4. reddo
5. Te absente, consilium finitum est.

Thales, philosophus Graecus antiquus, docēbat omnia ex aqua constāre.

Aesopus servus fuisse traditur.

6.

De Tantalō.

Tantālus filius Jovis erat. Itaque deōrum amicitia utebatur. Saepe conviviis caelestium interfuit, inter caenam cum iis collocatus est. Sed Tantālus omnia, quae dei inter caenam locuti erant, in terrā hominibus enarrabat. Quin etiam cibos, quos de mensa deōrum furata erant, amicis suis donabat. Dei, hoc cogniti, gravissime eum uli sunt. Tantālus apud infēros in lacu sub arbore collocaverunt. Pulcherrima mala super caput ejus pendent, sed vesci eis non potest, nam cum malum capere conatur, rami recedunt. Frustra etiam conatur aquam manibus haurire: aqua quoque recedit. Itaque frustra sortem suam queretur, nunquam ipse veniam assequetur.

ВАРИАНТ 4.

1. premo

2. progredior

3. rego

4. pugno

5. Te praesente, consilium bonum captum est.

Scriptores veteres Romam a Romulo et Remo conditam esse tradunt.

Thales Milesius aquam esse initium rerum putabat.

6.

De Prometheo.

Prometheus, qui auxiliō Minervae homines ex terrā et aquā fecerat, de genere humano bene meruit. Dei saepe Prometheum ad epulas suas invitabant. Itaque consilium Jovis, qui omnes homines necare constituerat, Prometheo notum erat. Prometheus aliquando in caelum venit, ignem, quem Juppiter hominibus necaverat, de Olympo subduxit et hominibus donavit. Quamquam ira Jovis magna erat, genus humanum non delēvit. Prometheum autem Vulcānus jussu Jovis in monte Caucāso ferreis catēnis ad saxum alligavit cotidieque aquila

jecur Promethei devorābat. Jecoris pars, quam aquīla interdiu devoravērat, noctu crescēbat. Ita Prometheus ingentes dolōres tolerābat. Postea Hercūles aquīlam sagitta necāvit Prometheumque liberāvit.

ВАРИАНТ 5.

1. creo
2. admīror
3. condo
4. munio
5. Magno itinēre confecto, Caesar ad hoc oppīdum contendit.

Caesar narrat se bis in Britanniam cum exercitu suo navigavisse.

Minerva ex capīte Jovis nata esse dicebātur.

6. De Mucio Scevōla.

Gajus Mucius, juvenis nobilis, cum patria sua ab hostibus premerētur, Porsennam regem Etruscorum occidēre consilium cepit. Ferro sub veste abdīto, in castrā Porsennae venit, sed ignōrans, uter rex esset, erravit et scribam pro rege occīdit. Ab hostībus captus, cum vidēret mortem se vitare non posse, manum suam dextram in foculum incensum injecit, veluti eam puniens. Rex, patientiam Mucii admiratus, eum ad igne amovit et impunītum dimisit. Tum Mucius: «Quoniam, – inquit, – virtutem honoras, rem omnem tibi aperiam. Trecenti juvenes contra te conjuravīmus. Mea sors prima fuit, ceteri ex ordine venient, quoad a nobis interficiēris». Quo audīto, Porsenna perterritus legātes Romam misit, qui pacem petērent.

ВАРИАНТ 6

1. traho
2. utor

3. munio
4. tendo
5. Hostībus victis, imperator castra posuit.

Notum est multas urbes Galliae a Caesāre expugnātas esse.

Cicēro vidētur omnes oratōres eloquentiā superavisse.

6. De Pigmaliōnem.

Pigmaliōn, clarissīmus sculptor, aliquando pulcherrīmam statuam sculpsit. Videbātur virginem esse veram. Ille opus suum amāvit, ut femīnam vivam. Cum festus dies Veneris venisset, Pigmaliōn, munēre functus, ad aras constītit et timīde dixit: «Si, dei, vos cuncta dare potestis, opto: sit mihi conjunx mea marmorea virgo». Venus, quae invīsa suis festis aderat, sensit, quid ille vellet, et cum Pigmaliōn domum redisset, simulacrum suae puellae petīvit, oscūla ei dedit, et virgo tepēre visa est et marmor mollescere. Ille gaudere dubitat fallique se veretur. Rursus amans manu virgīnem marmoream tangit et credit eam corpus vivum esse, non lapīdem mortuum. Virgo data oscūla sensit et erubuit et, osculos attollens, amantem vidit. Ipsa dea Venus conjugio eorum aderat.

ВАРИАНТ 7.

1. trado
2. patior
3. canto
4. gero
5. Tarquinio expulso, Romae consules creāti sunt.

Graeci sperābant Troiam delētum iri.

Condiōnem servōrum Romanōrum malam fuisse constat.

6. De Diogēne.

Diogēnes, philosophus Graecōrum, dolium pro domo habuit et omnia, quae vitam humanam ornant, despexit. Itaque, cum vidisset puerum cava manu aquam bibentem, calicem, quo bibere solēbat, fregit, cum ipse se his verbis reprehenderet: «Quam diu, homo stultus, hanc inutilem rem habui!» Et cum aliquando unus servus, quem habēbat, aufugisset amicique eum adhortarentur, ut illum ad officium reduceret, «turpe est, – inquit, – servum sine me vivere posse, me sine servo nonposse». Cum lucernā accensa Diogēnes aliquando ambulābat in foro clarissīma luce. Rogantibus, quid ageret, respondēbat: «Homīnem quaero». Quo dicto vituperābat publicos mores civitātis, in qua vix quisquam dignus esset hominis nomīne.

ВАРИАНТ 8.

1. educo
2. sequor
3. alo
4. terreo
5. Oppido delēte, incolae magnā in inopiā erant.
Spēro te multos libros lectūrum esse.
Hippocrātes medicus peritissimus fuisse putabantur.

6. De raptu Proserpina.

Pluto, deus infernōrum Proserpinam, Jovis et Cerēris filiam, in matrimonium assumere statuit. Eam in insula Sicilia in campis flores carpentem subito ex terra proveniens rapuit et secum curru suo, quem equi atrī vehēbant, ad infēros duxit, ut uxor sua et infernōrum regīna esset. At Ceres, quae nesciēbat, ubi filia esset, eam per totum orbem quaerēbat. A sole tandem Ceres audīvit, quis filiam suam abduxisset. Iuppiter permisit, ut illa a Plutōne remittēretur, si ieiuna mansisset. Sed Proserpina, cum mali Punīci tria grana gustavisset, apud

Plutōnem manēre coacta est. Ceres tamen a Jove impetrāvit, ut filia sua per altēram partem anni dimidiam apud matrem, per altēram cum coniuge suo apud infēros esset.

ВАРИАНТ 9

1. tego
2. arbitror
3. accuso
4. deleo
5. Hostībus devictis, milītes nostri triumphābunt.

Scriptōres Romāni narrant Augustum favisse littēris.

Vidēntur victūri esse. Suebi centum pagos habēre dicūntur.

6. Daedālus et Icārus.

Daedālus, artīfex peritissīmus, in Cretam insulam regi Minōi Labyrinthum aedificāvit. Sed cum rex eum laesisset et in Labyrintho inclusisset, pennas in ordīne posītas cera conjugentes, sibi et Icāro filio alas paravit et cum eo avolāvit. Quamquam Daedālus filium admonuērat, ut se sequeretur, neque de via deflecteret, puer tamen imprūdens, qui volātu audāci valde delectabatur, subīto ducem suum deseruit et propius ad solem avolāvit. Tum cera, qua pennae vinctae erant, tabuit, et puer, cum frustra auxilium implorāret, in mare decīdit, quod ex eo tempore Icarium mare est appellātum. At pater infēlix, ubi pennas in undis vidit, magno dolōre affectus est artesque suas devōvit.